
 
 CUP C54D25001000007 Progetto ESO46.A4D-FSEPNLO-2025-16 RUP: ANTONELLA MARIA CANIATO Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6A.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado 

1 

                       

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito   

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. ALLENDE” 

 Largo Gino Strada, 5 20037 Paderno Dugnano (MI) 

MIIC8D700L – C.F. 97667040154 – Codice Univoco Ufficio: UF4PFM 

e-mail: miic8d700l@istruzione.it  

tel. 02/9183220   

PEC: miic8d700l@pec.ISTRUZIONE.it 

Sito: www.icsallendepaderno.it 

 

 CUP C54D25001000007 Progetto ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-16  

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 

Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione 

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025,  

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado  

 
 

DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI DOCENTI NEL RUOLO DI ESPERTI- 

TUTOR INTERNI E  FIGURE AGGIUNTIVE  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

RICADENTE NEI FONDI 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 

di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti    fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.93 DEL 10/12/2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.95 DEL 10/12/2025 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2025 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. ALLENDE - C.F. 97667040154 C.M. MIIC8D700L - AFEB7AA - segreteria

Prot. 0005544/U del 06/10/2025

IV.2 - Attività extracurricolari

mailto:miic8d700l@pec.ISTRUZIONE.it
http://www.icsallendepaderno.gov.it/


 
 CUP C54D25001000007 Progetto ESO46.A4D-FSEPNLO-2025-16 RUP: ANTONELLA MARIA CANIATO Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6A.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado 

2 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.52 del 26/10/2023 di adesione agli avvisi del Piano    

Nazionale 2021-2027 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021;  

 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e 

FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di 

accesso e l’apprendimento permanente. 

 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che 

approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della 

decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e  competenze 

2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 

della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

 

 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati 

VISTOIL DM233/2024 Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 

di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti 

degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 

Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento 

(UE) n. 2021/1060; 

VISTO l’ avviso -57173, 14/04/2025, FSE+, Orientamento CANDIDATURA N. 9390; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in 

oggetto; 

VISTO   l’esito della selezione di figure professionali Esperti, Tutor e Figure Aggiuntive Prot. 

0004389/U del 07/08/2025; 

VISTE      le istanze di partecipazione pervenute per ciascuna figura nei ruoli richiesti dall’avviso; 

VISTO     i CV allegati alle istanze di partecipazione; 

 

VISTO il verbale di valutazione del D.S. dott.ssa ANTONELLA MARIA CANIATO Prot.5306/u del 

29/09/2025;  

VISTE Le graduatorie pubblicate Prot. 0005307/U del 29/09/2025; 

 



 
 CUP C54D25001000007 Progetto ESO46.A4D-FSEPNLO-2025-16 RUP: ANTONELLA MARIA CANIATO Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6A.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado 

3 

PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 

 

• TENUTO CONTO DELLA PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI COERENTI CON 

L’INDICAZIONE DEL MODULO INDICATO 

• TENUTO CONTO DELLA POSSIBIILITA’ DI EQUA DISTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI AL 

FINE DI INIZIARE I MODULI A OTTOBRE ED EVITARE SOVRAPPOSIZIONI 

 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico  

Vengono affidati i seguenti incarichi  

 

modulo  Docente ESPERTO 
ORE  
ESPERTO TUTOR 

FIGURA 
AGGIUNTIV
A  

  

MULTISPORT YOGA   
 BRANA’ LUIGINA  30   

 
 
20 

  

 GAGGIOLI  ELENA 0 30   

   MONTEROSSO MARCELLA  0 0 
  

       

LATINO  
 CELI MONICA 20 10  

 
 
20 

  

 MINETOLA ALESSANRA  10 20   

   MONTEROSSO MARCELLA  0 0 
  

GIORNALINO/BLO
G 

      

 LO CASCIO ELDA 15 15  
 

 
20 

  

 DE MITRI MATTEO 15 15   

 MONTEROSSO MARCELLA   0  0   

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della 

nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il 31/12/2026; 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza 

immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 

qualifica di “personale interno alla scuola” 

In caso di decadenza, dimissioni, rinuncia, recesso o revoca, per tutte le figure professionali, 

verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare 

Timesheet; 

In caso di dimissioni il docente sarà sostituito con altro da graduatoria  

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso – Compiti esperti e/o tutor e FIGURA 

AGGIUNTIVA 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 

lordo stato, per il ruolo di TUTOR e della figura aggiuntiva, omnicomprensivo di ogni onere ed 

accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 

 

 

 Il dirigente scolastico 
  

Dott.ssa CANIATO Antonella Maria 



 
 CUP C54D25001000007 Progetto ESO46.A4D-FSEPNLO-2025-16 RUP: ANTONELLA MARIA CANIATO Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6– 

Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6A.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 

Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado 

4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2025-10-06T14:35:02+0200
	ANTONELLA MARIA CANIATO




